
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI PAESAGGIO 

 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

   Rep. Decreti N. 256 del 8/10/2019 

Oggetto: Approvazione della perizia di variante al progetto relativo ai lavori di “Restauro dei frammenti crollati 

dell’iconostasi della Chiesa di San Salvatore in Campi di Norcia, trasferiti al deposito di Santo Chiodo in Spoleto 

(PG)”.  

CUP: F83G17000990001 – CIG: 780990055C       

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea degli 

uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, 

comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del 

Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla 

Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto decreto, che conferisce le funzioni di stazione appaltante al 

suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 

registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e, nella specie, l’art. 

17, che estende il credito d’imposta “Art Bonus” anche alle erogazioni liberali effettuate a favore del 

MIBAC per interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali di interesse religioso presenti 

nei Comuni colpiti dal sisma del 24 agosto 2016, anche appartenenti ad enti ed istituzioni della Chiesa 

cattolica o di altre confessioni religiose, di cui all’art. 9 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

VISTA la circolare n. 75 del 9 ottobre 2017 emanata dalla Direzione Generale Bilancio, concernente il 

progetto “Cofinanziamento progetti Art Bonus 2017” di cui al Decreto Ministeriale 25 settembre 2017; 

CONSIDERATE le risorse nell’ambito della contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del Soprintendente 

Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, capitolo di provenienza 8099, piano gestionale 1, 

anno finanziario 2019, individuate con decreto della Direzione Generale Bilancio di questo Ministero del 5 

dicembre 2017, rep. n. 2633, con il quale è stata approvata, per l’Ufficio del Soprintendente Speciale, la 

destinazione di € 958.379,06 (novecentocinquantottomilatrecentosettantanove/06) relative al 

“Cofinanziamento progetti art bonus” di cui al decreto ministeriale 25 settembre 2017, che ha rimodulato il 

decreto ministeriale 28 gennaio 2016; 

VISTO il decreto n. 47 del 7 agosto 2018 dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 che approva il progetto denominato “Sisma 2016. Progetto per la diagnostica, la  

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI PAESAGGIO 

 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

progettazione e il restauro dei beni storico-artistici mobili colpiti dai sismi del 2016 nelle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche, Umbria” allegato al medesimo Decreto; 

VISTO il decreto di nomina n. 117 del 7 novembre 2018 del dott. Giovanni Luca Delogu, in servizio presso 

la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (di seguito “RUP”) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e 

dell’esecuzione degli interventi di diagnostica preliminare, schedatura conservativa e redazione di progetti di 

restauro dei frammenti crollati dell’iconostasi della Chiesa di San Salvatore in Campi di Norcia, trasferiti dal 

deposito di Santo Chiodo a Spoleto (PG), facenti parte del progetto “Sisma 2016. Progetto per la 

diagnostica, la progettazione e il restauro dei beni storico-artistici mobili colpiti dai sismi del 2016 nelle 

regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria”; 

VISTO il quadro economico di spesa del progetto relativo ai lavori di “Restauro dei frammenti crollati 

dell’iconostasi della Chiesa di San Salvatore in Campi di Norcia, trasferiti al deposito di Santo Chiodo di 

Spoleto (PG)”, redatto dal gruppo di progettazione incaricato con nota prot. n. 1895 del 21/11/2018 e 

validato dal Rup in data 20 dicembre 2018 per la somma complessiva di euro 160.000 

(centosessantamila/00); 

VISTA la determinazione di impegno di spesa n. 65 del 21 novembre 2018 con la quale l’Ufficio del 

Soprintendente speciale ha approvato il progetto dei lavori di cui sopra, ha disposto di procedere alla 

realizzazione dei lavori di “Restauro dei frammenti crollati dell’iconostasi della Chiesa di San Salvatore in 

Campi di Norcia, trasferiti al deposito di Santo Chiodo di Spoleto (PG)” previsto nel progetto “Sisma 2016. 

Progetto per la diagnostica, la progettazione e il restauro dei beni storico-artistici mobili colpiti dai sismi 

del 2016 nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria”, per un importo complessivo di € 160.000,00 

(centosessantamila/00), di cui € 109.207,57 (centonovemiladuecentosette/57) per lavori ed € 50.792,43 

(cinquantamilasettecentonovantadue/43) per somme a disposizione; 

VISTA la nota prot. 2085 del 31 gennaio 2019, acquista agli atti al prot. n. 179 del 4 febbraio 2019, nella 

quale il RUP ha proposto di procedere all’affidamento diretto dei lavori di cui sopra, previa consultazione di 

n. 3 (tre) operatori economici selezionati dall’Anagrafe Antimafia degli esecutori di cui all’art. 30, comma 6, 

del decreto legge 189/2016, conv. in legge 229/2016 e ss.mm.ii. e iscritti nell’elenco del MiBAC dei 

nominativi abilitati all’esercizio della professione di restauratore di beni culturali ai sensi degli artt. 29 e 182 

del D.Lgs. 42/2004, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità, non 

discriminazione, rotazione, pubblicità e trasparenza, per un importo massimo di € 109.207,57 

(centonovemiladuecentosette/57), di cui € 107.066,25 (centosettemilasessantasei/25) per lavori a base d’asta 

ed € 2.141,32 (duemilacentoquarantuno/32) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 28 del 27 febbraio 2019 con la quale l’Ufficio del Soprintendente 

speciale ha indetto una R.d.O. per i lavori di che trattasi tramite portale MePa, da aggiudicare con il criterio 

del prezzo più basso ai sensi dell’art. 148, comma 6, del Codice, previa consultazione di n. 3 (tre) operatori 

economici indicati dal RUP e abilitati sulla piattaforma, come di seguito individuati:  

- “Il Restauro SAS di Fiacchi P.A.C.”, P. IVA 02046440547, con sede legale in S.S. Flaminia Km 147 SNC - 

06039 Trevi (PG);  

- “Rossi Daniele”, impresa individuale, P. IVA 01582790554, con sede legale in via Toscana 12 – 05034 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI PAESAGGIO 

 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

Ferentillo (TR);  

- “Aethra Restauri SNC di Onori Rita e Savini Nella”, P. IVA 00775100548, con sede legale in vicolo del 

Reclusorio n.3/5 – 06034 Foligno (PG); 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione, il 4 marzo 2019 è stata pubblicata sul 

MePA la relativa R.d.O. n. 2235564, invitando gli operatori economici sopra individuati a presentare la 

propria offerta economica; 

VISTO l’esito della R.d.O. n. 2235564 del 4/03/2019, dal quale l’offerta più bassa è risultata quella 

presentata da “Aethra Restauri SNC di Onori Rita e Savini Nella”, per un importo pari a € 66.723,69 

(sessantaseimilasettecentoventitre/69), oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.141,32 

(duemilacentoquarantuno/32) e oltre IVA di legge; 

VISTO il decreto di aggiudicazione n. 99 del 23 marzo 2019 con il quale l’Ufficio del Soprintendente 

Speciale ha aggiudicato la R.d.O n. 2235564 del 4/03/2019 a “Aethra Restauri SNC di Onori Rita e Savini 

Nella”, per una spesa complessiva di € 68.865,01 (sessantottomilaottocentosessantacinque/01) oltre IVA di 

legge, di cui € 66.723,69 (sessantaseimilasettecentoventitre/69) per lavori ed € 2.141,32 

(duemilacentoquarantuno/32) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il documento di stipula con prot. n. 514 del 25/03/2019 generato sulla piattaforma MePA, di 

accettazione dell’offerta relativa alla R.d.O. n. 2235564 del 4/03/2019 per i lavori di “Restauro dei 

frammenti crollati dell’iconostasi della Chiesa di San Salvatore in Campi di Norcia, trasferiti al deposito di 

Santo Chiodo di Spoleto (PG)” presentata da “Aethra Restauri SNC di Onori Rita e Savini Nella”; 

VISTO il decreto n. 106 del 29 marzo 2019 di approvazione del documento di stipula prot. n. 514 del 

25/03/2019 relativo alla R.d.O. n. 2235564 del 4/03/2019, per i lavori di “Restauro dei frammenti crollati 

dell’iconostasi della Chiesa di San Salvatore in Campi di Norcia, trasferiti al deposito di Santo Chiodo di 

Spoleto (PG)”; 

VISTO che in data 3 maggio 2019 il Rup ha effettuato la consegna dei lavori come risulta da verbale del 3 

maggio 2019 da concludersi entro 90 giorni naturali consecutivi e quindi entro il 1° agosto 2019; 

VISTA la proposta del Direttore lavori Dott.ssa Giuseppina Fazio della Sabap Umbria, ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lett. b) del Codice, di cui al protocollo n. 17083 del 4.09.2019, di variante al progetto di cui sopra, 

derivante dalla disomogeneità tra i frammenti degli elementi lapidei della balaustra recuperati per il 95% e 

quelli invece riguardanti le parti di decorazioni ad affresco consistenti in pochi elementi slegati, emerse in 

corso d’opera; 

VISTA la nota n.17083 del 4/09/2019, acquisita agli atti di codesto ufficio in data 9/09/2019 al n.1419, con la quale il 

Rup Giovanni Luca Delogu trasmetteva la perizia di variante dei lavori di “Restauro dei frammenti crollati 

dell’iconostasi della Chiesa di San Salvatore in Campi di Norcia, trasferiti al deposito di Santo Chiodo di Spoleto 

(PG)” per un importo netto contrattuale aggiuntivo di € 28.058,75 (ventottomilacinquantotto/75) che eleva l’importo 

complessivo dell’appalto a € 96.923,77 (novantaseimilanovecentoventitre/77) oltre IVA di legge con un aumento del 

41,23 % del valore iniziale del contratto;  

VISTO  l’art. 106 comma 1 lett. b) del Codice, il quale consente le varianti dei contratti d’appalto di lavori, servizio o 

forniture necessarie da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, 

ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti: 1) risulti impraticabile per motivi economici o 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI PAESAGGIO 

 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

tecnici; 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente 

duplicazione dei costi; 

RITENUTO tecnicamente indispensabile avviare ulteriori fasi di ricerca fra le macerie giacenti nello spazio interno 

dell’iconostasi a San Salvatore, per recuperare ulteriori elementi pertinenti le parti esterne dell’iconostasi sepolti nelle 

macerie e che le operazioni di recupero e restauro necessitano di un tempo contrattuale pari a 40 giorni naturali e 

consecutivi per concludere i lavori; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate al progetto non mutano la natura generale del contratto ai sensi dell’art. 

106 comma 1 lett. c) del Codice e che le categorie di lavoro rimangono quelle previste in capitolato di progetto e 

dunque OS 2-A - superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali mobili di 

interesse storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico;  

CONSIDERATO che l’appaltatore si impegna ad eseguire i lavori varianti e le nuove categorie di lavoro contemplate 

agli stessi patti e condizioni del contratto principale così come da dichiarazione sottoscritta il 3/10/2019 ed acquisita 

agli atti dell’Ufficio con prot. n. 1710 del 08/10/2019; 

PRESO ATTO che l’entità della perizia di variante comporta un aumento dell’importo contrattuale 

dell’appalto di € 28.058,75 (ventottomilacinquantotto/75) oltre IVA di legge; 

CONSIDERATE le somme in economia pari ad € 40.342,56  (quarantamilatrecentoquarantadue/56), 

derivanti dalla differenza tra l’impegno di spesa previsto dalla determinazione n.65 del 21 novembre 2018 

pari ad € 109.207,57 (centonovemiladuecentosette/57) per lavori e l’importo contrattuale di € 68.865,01 

(sessantottomilaottocentosessantacinque/01) dei lavori; 

ACCERTATO che le ragioni richiamate sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai sensi dell’art. 

106 comma 1 lett. b) rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni sopra indicate e che detta variante non comporta 

una modifica sostanziale del contratto ed è contenuta nel limite del 50% del valore contrattuale iniziale, così come 

previsto dallo stesso articolo al comma 7; 

 

DECRETA  

 

Art. 1 

 

di approvare la perizia di variante al progetto relativo ai lavori di “Restauro dei frammenti crollati 

dell’iconostasi della Chiesa di San Salvatore in Campi di Norcia, trasferiti al deposito di Santo Chiodo in 

Spoleto (PG)”, composta da computo metrico estimativo, elenco nuovi prezzi, analisi nuovi prezzi, quadro 

comparativo, quadro economico di raffronto, verbale concordamento nuovi prezzi, documentazione fotografica; 

 

Art. 2 

L’importo contrattuale previsto per la variante dei lavori di cui all’art. 1 è pari ad euro 28.058,75 

(ventottomilacinquantotto/75) per lavori, oltre euro 6.172,92 (seimilacentosettantadue/92) per IVA di legge, 

per una somma complessiva di euro 34.231,67 (trentaquattromiladuecentotrentuno/67). 

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI PAESAGGIO 

 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

Art. 3 

La copertura finanziaria relativa alla spesa di cui all’articolo 2, e già impegnata con determinazione n. 65 del 

21 novembre 2108, è assicurata nell’ambito delle risorse finanziarie disponibili nella contabilità speciale 

6049, capitolo di provenienza 8099, piano gestionale 1, anno finanziario 2019, aperta presso la Banca 

d’Italia di Rieti in favore dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite del sisma del 24 agosto 

2016.  

 

IL SOPRINTENDENTE 

Ing. Paolo Iannelli 

(Firmato digitalmente) 

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2019-10-08T08:21:36+0000
	IANNELLI PAOLO




